Qu'on admette tant qu'on voudra les influences

(1) « *Qualitas hominis est duplex, una naturalis et alia superveniens. Naturalis autem qualitas accipi potest vel circa partem intellectivam, vel circa corpus et virtutes corpori annexas. — Ex eo igitur quod homo est aliqualis qualitate naturali, quæ attenditur secundum intellectivam partem, naturaliter homo appetit ultimum finem, scilicet beatitudinem. Qui quidem appetitus naturalis est et non subjacet libero arbitrio, ut supra dictum est (q. præc. a. 2). — Ex parte vero corporis et virtutum corpori annexarum, potest homo esse aliqualis naturali qualitate, secundum quod est talis complexionis, vel talis dispositionis ex quacumque impressione corporearum causarum, quæ non possunt in intellectivam partem imprimere, eo quod non est alicujus corporis actus. Sic igitur qualis unusquisque est secundum corpoream qualitatem, talis finis videtur ei; quia ex hujusmodi dispositione homo inclinatur ad eligendum aliquid, vel repudiandum. Sed istæ inclinationes subjacent iudicio rationis, cui obedit appetitus inferior, ut dictum est (Quæst. LXXXI, a. 3). Unde per hæc libertati arbitrii non præjudicatur. »*

« *Qualitates autem supervenientes sunt sicut habitus et passionibus, secundum quos aliquis magis inclinatur in unum quam in alium. Tamen istæ inclinationes subjacent iudicio rationis; et hujusmodi etiam qualitates ei subjacent, in quantum in nobis est tales qualitates acquirere, vel causaliter, vel dispositive, vel a nobis excludere. Et sic nihil est quod libertati arbitrii repugnet. » (1a, q. LXXXIII, a. 3., c. Cf. 1a, q. LXXXI, a. 3, c.)*

héréditaires, qu'on invoque la nature, l'organisme et les diverses tendances ou passions qui peuvent en découler, nous les admettons avec saint Thomas autant que personne, mais nous ajoutons avec lui « *per hæc libertati arbitrii non præjudicatur* », car il faut dire des influences originelles comme des passions et des sollicitations extérieures, d'où qu'elles viennent : elles ne sauraient enlever de vive force notre assentiment, parce qu'elles sont impuissantes à dicter à la raison le choix qu'elle doit faire. Peu importe l'origine d'une tendance ou d'une passion, peu importe sa source et même sa violence ; tant que subsiste l'usage de la raison, la volonté, appétit supérieur, a le pouvoir de réprimer, de dompter les instincts inférieurs.

Et ce ne sont pas là de pures affirmations théoriques ; la conscience et l'expérience les confirment chaque jour d'une façon éclatante ; en présence de la même passion l'incontinent et l'homme chaste tiennent une conduite toute différente ; le premier se détermine volontairement à suivre la passion, tandis que le second la combat et la réprime. *Non sufficit*, dit excellemment saint Thomas, *ad nostram electionem quæcumque immutatio possit esse in nostro corpore... cum per hoc non sequantur in nobis nisi passionibus quædam, vel magis, vel minus vehementes ; passionibus autem, quantumcumque vehementes, non sunt causa sufficiens electionis, quia per easdem passionibus incontinens inducitur ad eas sequendum, per electionem, continens autem non inducitur* (1).